
《ロータリーソング》
◯　それでこそロータリー

《ゲ ス ト 紹 介》
◯　有限会社　ユーネットワーク
　代表取締役　種村　裕子様

《会 長 報 告》
◯　「野球も連合チーム時代　へ」
　皆様、こんにちは。あれほど厳しかった
熱暑もここにきて、急に朝夕の涼しさが増
し、今度は秋雨前線。雨による被害です。
体調管理には十分気をつけましょう。よく
考えると、今年もあと４か月。早いもので
すね。
　さて、熱戦が繰り広げられた夏の甲子園
高校野球（第101回大会）も８月22日、大阪・
履正社が５対３で星稜（石川）に勝ち、初
優勝。大会きっての好投手・星稜の奥川選
手。対する履正社の強力打線、とりわけ４
番井上選手のホームランは、名勝負として
永く記憶に残ることでしょう。
　初出場の飯山高校も仙台育英を相手に頑
張りましたが、20対１の大差で敗退。それ
でも、地元はじめ長野県勢の大きな声援は、
とかく“プロ化”との批判もある高校野球
界に爽やかな風を吹き込みました。
　一方で印象的だったのは、野球部員の数
が９人に達せず、他の高校と組む「連合チー
ム」の増加。今年は出場３,730チーム中、
連合チームは過去最多の86。長野県内でも

今年は昨年より１チーム増えて「２チー
ム」。県教委スポーツ課によると北信、南
信それぞれ２校ずつが連合した結果で、「こ
れから更に増えるかも知れません」。
　簡単に「連合チーム」と言いますが、勝っ
た場合の「校歌」はどう歌うのか・・など、
“課題”もあります。
　背景には少子化やスポーツの多様化など
があります。長野県内でも高校の野球人口
が年々減少。２年ほど前には遂にサッカー
人口（約３,300人）に抜かれた、という。
片や花咲徳栄高（埼玉）の137人をトップに、
部員80～100人を超える強豪校もズラリ。
「２極化」が進んでおります。
　少子高齢化の波は、如何ともし難く、“絶
滅危惧種”などと、揶揄される事態に。野
球だけでなく、企業にとっても、合併や再
編成など、厳しい対応を迫られております。
戦後の何もない時期、ちょっとした空き地
さえあれば、キャッチボールや三角ベース
野球ができた。小さな球ひとつで、お互い
の絆を確かめあえる存在です。俳人・正岡
子規も「野球」という呼び方を考案、熱中
したといわれております。
　これから、９月のガバナー補佐、ガバナー
訪問に続いて地区大会、I・M会員セミナー
と、続きます。私たちのロータリークラブ
も、“絶滅危惧種”などと言われないように、
この辺で、もうひと踏ん張りしてみましょ
う。
　本日はその少子高齢化の中で、高齢化に

ロータリーは世界をつなぐ
Rotary Connects The World

令和元年８月28日　第2,497回　No.2234号
会長：岩本　弘　・　幹事：奧山　哲　・　会員サービス委員長：荻原　勝

E-mail：neast-rc@valley.ne.jp
URL：http://www.valley.ne.jp/~neast-rc/



最も関連する「介護問題」について、種村
裕子さんにゲスト卓話をお願い致しまし
た。何卒、宜しくお願い致します。�（了）

《幹 事 報 告》
○　例会変更のお知らせ
長野南RC� ９月９日（月）例会会場を変更

いたします。
� ９月16日（月）法定休日による

休会
� ９月23日（月）振替休日による

休会
� ９月30日（月）例会会場を変更

いたします。
� 10月21日（月）14日の秋の親睦

家族例会へ振替えたため休会
� 10月28日（月）地区大会へ振替

えたため休会
＊いずれも定刻受付はいたしません。
上田RC� ９月16日（月）祝日のため休会

いたします。
� ９月23日（月）祝日のため休会

いたします。
� 10月14日（月）祝日のため休会

いたします。
＊いずれも定刻受付はいたしません。
上田六文銭RC� ９月17日（火）祝日のある週の

ため、休会いたします。
� ９月24日（火）祝日のある週の

ため、休会いたします。
＊いずれも定刻受付はいたしません。
長野北東RC� ９月16日（月）・９月23日（月）・

10月14日（月）いずれも祝日の
ため、休会いたします。

� 10月21日（月）地区大会へ振替
のため、休会いたします。

＊いずれも定刻受付はいたしません。
◯　今後の日程につきまして、ご案内いたし
ます。
　　次週４日はガバナー補佐事前訪問、18日
はガバナー公式訪問となりますので、大勢
の皆様のご出席をよろしくお願いいたしま
す。
　　また、11月16日は当クラブ主管により「Ｉ
Ｍ、会員セミナー」を開催いたしますので、

会員の皆様のご協力をお願い申し上げます。
◯　例会終了後「第二回戦略計画委員会」を
扇の間で開催いたします。関係の皆様はご
出席をよろしくお願い申し上げます。

《出　席　報　告》
本　日 出　席 欠　席 出席率

会員数58名 31名 27名 53.44％
前々回　８月７日 訂正出席率　78.84％

《ニコニコボックス》
早　　　退：加藤　　潤君、原　　徹爾君
欠席当日連絡：加藤　　潤君
無届け欠席：川浦　俊樹君
◯　本日ゲスト卓話でお越し頂いたユーネッ
トワーク代表取締役種村様、心より御礼申
し上げます。

　　本日の卓話宜しくお願い致します。
� 岩本　　弘君
� 奥田　　哲君
◯　インターアクトの東北研修、福島視察無
事行ってまいりました。福島の現状を目の
前に生徒達も真剣に考えていました。大変
なご支援ありがとうございました。

　　交換学生のボロシ・ドリーナも26日にハ
ンガリーに帰国。無事ついたとラインがあ
りました。ご支援ありがとうございました。

� 佐藤　忠幸君

《本日のプログラム》
○　ゲスト卓話
　有限会社　ユーネットワーク
　代表取締役　種村　裕子様
　「介護現場の実情」



《９月４日のプログラム》
◯　ガバナー補佐事前訪問
　　北信第２グループ
　　ガバナー補佐　横田　一尊様

《９月４日のメニュー》
◯　和定食
・揚　物　�野菜の天ぷら（茄子　エリンギ

シシトウ　蓮根）天汁
・�蒸　物　�茶碗蒸し（フカヒレ　舞茸揚げ

浸し　銀あん　柚子）
・食　事　�にぎり寿司（８貫）�

アサリの味噌汁　漬物
・水菓子　アイスクリーム　市田柿

＝次週例会予告＝

《９月11日のプログラム》
○　クラブ年次総会

《９月11日のメニュー》
◯洋ランチ
・アンチョビ入りのニース風サラダ
・�カボチャのポタージュ　オマール海老の
アロマ添え

・サーロインのステーキ丼
・黒ブドウのジェラード
・コーヒー


